¹⁷⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 2, cap. 2, op. cit., p. 232a, n. 54: «Duo supponenda sunt in metaphysica certissima. Primum est, existentiam actualem esse ultimam actualitatem rei, ut existentis extra nihil, quod nihil aliud significat, quam iuxta naturalem intelligendi rationem, existentiam considerari debere ut actuantem et determinantem, non ut potentiam determinabilem per aliud praedicatum essenziale, quod in rebus creatis est evidentissimum, quia prius per propositiones sempiternae veritatis, tribuimus rei omnia sua praedicata essentialia, quam de illa praedicemus existere actu. Sed et universum id ostendi potest, quia proprius modus praedicandi existentiam exercetur per propositiones, quas vocant de secundo adiacente, in quibus tota res cum omnibus suis praedicatis essentialibus est propositionis subiectum, existentia ipsa praedicatum, ut quando dicimus *lux est*. At perspicuum est praedicatum considerati ut formam et actum subiecti».

qualche specie. Ciò succede quando diciamo, ad esempio, ‘l’uomo è animale’. Il predicato “animale” è predicato in senso proprio, ma immediatamente fa sorgere la domanda sul tipo di animalità che caratterizza l’uomo. Per le proposizioni *de secundo adiacente*, invece, una tale domanda non può sorgere, poiché quando si dice “la luce è” non vi è più posto per altre domande sulla differenza specifica. Non si possono aggiungere altri predicati, e il predicato “è” deve essere considerato come non sottraibile dalla composizione con il soggetto, in quanto quella è l’ultima composizione della cosa con se stessa¹⁷⁹. Si badi bene che ciò che stiamo dicendo riguardo all’esistenza vale per entrambi i significati nei quali quest’ultima può essere intesa.

L’esistenza non va, quindi, considerata come un predicato comune contraibile mediante una qualche differenza che sarebbe l’ultimo atto. Pérez considera scorretto questo modo di trattare l’esistenza, poiché questa non può che essere considerata come come l’ultimo atto che si aggiunge a un soggetto composto di caratteristiche essenziali, delle quali inevitabilmente l’intelletto è portato a decretare o meno l’esistenza¹⁸⁰. L’esistenza è innanzitutto la stessa connessione dei predicati essenziali, sia essa o meno esercitata concretamente.

L’unica “differenza” che contrae l’esistenza *in communi* è il soggetto di cui l’esistenza si predica; allo stesso modo nel quale il bianco *in communi* si divide, ad esempio, nell’uomo bianco e nel cavallo bianco. La determinazione dell’esistenza, quindi, può avvenire sempre *ex parte subiecti* e mai *ex parte praedicati*. Per questo, una volta concepita la natura dell’animale esistente, affinché si concepisca anche la differenza che determina l’esistenza, è sufficiente intendere di quale tipo di animale si

¹⁷⁹ *Ibi*, p. 232a, n. 55: «Adde, et ipsis propositionibus de secundo adiacente, quas natura constituit ad praedicandam existentiam rei in se aperte ostendi existentiam esse ultimum actum secundum considerationem nostram, quia quando aliquod praedicatum non est actus, significatur ex parte praedicati modo apto, ut fiat additio differentiae constituentis cum praedicato illo speciem aliquam: ut si dicas, *homo est animal*, ita significatur animal, ut statim fieri possit ea quaestio, quale animal est homo, an rationale, an irrationale? Quae quaestio inepte proponeretur in propositione de secundo adiacente. Si enim dicis, *lux est*, quomodo illi quaestioni relinquatur locus? Quae haud dubie exigit, ut praedicatum abiungi a subiecto possit et absolute considerari, cum tamen id, quod exprimitur per vocem *est* non possit a compositione avelli, cum sit ipsa compositio ultima rei secum in dictis propositionibus».

¹⁸⁰ *Ibi*, p. 232a, n. 56: «Dices existentiam saepe concipi ut praedicatum commune contrahibile per differentias, ergo non est ultimus actus. Respondeo primo, illum modo concipiendi non esse <naturalem, sed> esse quasi violentum et alienum a modo debito ipsi existentiae. Cuius signum est inventa differentia rei conceptae prius in communi, ut existentis, v.g. animalis existentis, statim intellectum constituere ex animali et differentia inventa subiectum integrum, de quo praedicet existentiam. Patet ergo existentiam praedicari ut actum totius rei, non ut actum ipsius in communi conceptae iuxta naturalem significationem».

sta parlando, ovvero basterà determinare meglio il soggetto, e allora si potrà predicare compiutamente l'esistenza di quell'animale¹⁸¹.

L'esistenza non è un genere che possa ricevere delle differenze specifiche, ma può essere contratta soltanto dal soggetto di cui l'esistenza si predica. Inoltre, nel caso in cui si predicasse l'esistenza di qualcosa di generico, si dovrebbe attendere di determinare quale differenza specifica spetti al quel genere, senza che anche l'esistenza sia specificata. L'esistenza, quindi, sarebbe ancora l'ultimo atto e l'ultimo predicato della cosa, poiché senza avere prima determinato tutti i predicati essenziali della cosa, non si può predicarne con verità l'esistenza attuale.

La seconda dottrina metafisica che il gesuita navarrino considera come assolutamente certa dice che la differenza è l'atto della natura comune (*ratio communis*) e che la natura comune è da considerare come una potenza determinabile attraverso una differenza.